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ANOTACE

Diplomová práce sestává ze souboru pěti keramických stolních nádob tvořených technikou

vymačkávání z hroudy. Zápisky z průběhu tvorby pak dokládají autoterapii a subjektivně

hodnotné aspekty modelování z hlíny. Teoretická část popisuje význam doteku, haptického

vnímání a hmatových stimulů, jakožto základních lidských potřeb, důsledky jejich

nedostatečného nasycení a možnosti suplementace tohoto deficitu, včetně možnosti

modelování z hlíny. Dále se práce zabývá arteterapií, terapií keramickou tvorbou, jejími

relaxačními nebo léčebnými účinky a přibližuje metodu Práce v hliněném poli®. Téma

doteku, hmatového vnímání a tvorby nádob bylo ve výukové hodině zprostředkováno

žákům základní umělecké školy, a je popsáno, včetně přípravy, v didaktické části práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dotek, hmatové vnímání, arteterapie, keramická tvorba, užité umění, stolní nádoby

ANNOTATION

The diploma thesis consists of a set of five ceramic tableware made using the technique of

squeezing. Notes from the process of creation provide evidence of a self-therapy and

a subjective aspect of ceramic creation. The theoretical part describes the importance of

touch, haptic perception and tactile stimulation as basic human needs, the consequences

of their insufficient saturation and the possibility of supplementing this deficit, including

clay modeling. The thesis also explores art therapy, therapy through ceramic creation, its

relaxing or healing effects, and approaches the method of Work at the Clay Field®. Touch,

tactile perception and the creation of ceramic tableware was conveyed to students and this

lesson is described in the didactic part of the thesis.
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ÚVOD

Dotek a tvořivost jsou v lidském životě základní biologické potřeby. Existuje přímý vztah

mezi nimi a duševním zdravím člověka. Potřebu doteku s potřebou tvořit propojuje

a současně naplňuje keramická tvorba, čímž se stává cennou možností, jak životní

spokojenost člověka pozitivně ovlivňovat, případně léčit již vzniklá psychická a fyzická

onemocnění.

Člověk touží po dotýkání, bytostně potřebuje ohmatat svět kolem sebe a jeho

diverzitu. Tím ho poznává a učí se v něm pohybovat. Stejně tak potřebuje kontakt s druhým

člověkem. Dotek je zdroj prožitků, mezilidský dotek významný spouštěč emocí. Dotekem

nejenže vnímáme okolí – vnímáme i sami sebe.

V teoretické části této práce popisuji fyziologii hmatu, důležitost hmatových stimulů

a doteku v životě člověka od početí až do stáří, důsledky nenaplnění těchto potřeb a účinky

terapie dotekem. Přibližuji obor arteterapie, důležitost lidské potřeby tvořit, léčebný

i preventivní potenciál umění a zastavuji se u psychoterapeutické metody Práce v hliněném

poli®, která propojuje dotek, arteterapii a práci s keramickou hlínou, tedy i všechny

podstatné složky této diplomové práce.

Praktická část sestává z tvorby souboru pěti keramických stolních nádob technikou

vymačkávání z hroudy, jejichž tvar definují tisíce otisků mých prstů a doteků. Během

modelování jsem se soustředila nejen na dosažení dobrého tvaru, ale zejména na proces

tvorby, který ilustrují mé zápisky dokládající autoterapii, vlastní prožitky z průběhu

a subjektivně hodnotné aspekty keramické tvorby.

V didaktické části tematicky navazuji na hmatové vnímání, dotek a tvorbu keramických

nádob a tato témata zprostředkuji žákům ve výukové hodině, kterou představuji právě

v didaktické části diplomové práce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DOTEK V LIDSKÉM ŽIVOTĚ

Největším senzorickým orgánem, i největším orgánem lidského těla vůbec, je kůže. Kůže

pokrývá celý povrch těla, může dosahovat plochy až dvou metrů čtverečních a tvoří bariéru

organismu před vnějším prostředím – chrání ho před zevními vlivy, patogeny, nárazy – je

první linií obrany. Současně ale člověku umožňuje vnější svět vnímat a být jeho součástí,

a to díky četným nervovým zakončením. Na kůži jsou kladeny velké nároky – musí být

dostatečně pevná a pružná, aby bránila vnitřní prostředí, propustná vůči vodě a teplu, aby

zajistila termoregulaci a zbavovala se nežádoucích látek, a zároveň dostatečně citlivá, aby

reagovala i na nejjemnější doteky a podněty. Právě tím posledním zastává také funkci

komunikační. a mnohdy tento způsob komunikace dokáže sdělit víc než komunikace

verbální. (Marshall Editions Limited 1992, s. 47)

Hmat sestává z řady různých smyslových receptorů reagujících na dotek, teplotu,

tlak, bolest, vibrace, pohyb a polohu kloubů a svalů. Tato nervová zakončení přijímají

signály z okolí a vysílají je do center nervového systému v mozku, které tyto signály dešifrují

– v mozku jsou všechny informace z receptorů spojeny v jeden hmatový vjem. Zároveň kůže

svou barvou, texturou, hydratací, vitalitou nebo třeba suchostí vyjadřuje signály vnitřního

světa – kůže odráží psychický i fyzický stav člověka. Strachem bledneme, studem se

červenáme, dehydratací kůže praská, věkem se krabatí. Hmatové receptory se na různých

částech lidského těla liší svojí hustotou – nejméně se jich vyskytuje na zádech a nejvíce na

konečcích prstů a rtech. Části s největší hustotou jsou pak zároveň nejcitlivější vůči

hmatovým podnětům. Hmatem vnímáme povrch, hloubku, tloušťku, tvar. (Montagu 2004)

Náš mozek rozlišuje mezi dotykem s předmětem, intrapersonálním dotykem

a interpersonálním dotykem.

Dotek je způsob neverbální komunikace. Dotýkáním se vyjadřujeme emoce a vztah

k protějšku. Mezilidské doteky jsou vždy spojeny s prožitkem a mohou vyvolat silné

emocionální zážitky od příjemného uklidnění a bezpečí po nepříjemnou úzkost a stres. To

platí i pro ten nejkratší dotek od jiné osoby. (Gallace a Spence 2010) Laskavý dotek

vyjadřuje pozitivní přijetí druhého člověka či dokonce lásku, nepříjemný dotek může být

projevem nesouhlasu, odmítnutí. Interpersonální dotek rozvíjí sociální vztahy. Pro různé lidi
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může stejný dotek znamenat jiný zážitek a může být jinak porozuměn. Dotek je konán vždy

v přítomném okamžiku s okamžitou reakcí na něj. Nelze ho nijak uložit na později.

Zpřítomňuje naše prožívání. (Štěrbová 2016)

V životě člověka je hmat prvním komunikačním prostředkem. Už plod v děloze

komunikuje s matkou dotekem skrze děložní stěny a hmatovými receptory vnímá vlastnosti

plodové vody. Hmat se vyvíjí jako první z pěti lidských smyslů a je funkční už ve chvíli, kdy

se sluch a zrak teprve vyvíjet začínají. Čtrnáctitýdenní plod vnímá dotek celým povrchem

svého těla.

Dotek je základní lidskou potřebou. Lidé se rodí s bytostnou potřebou dotýkat se,

vnímat rozmanitost a krásu tvarů, povrchů, s touhou ohmatat svět, ve kterém se učí

pohybovat. Hmatové vjemy ovlivňují růst a vývoj organismu. Porodem se novorozenec

přestěhuje z osamělosti vodního prostředí, kde jsou plně zajištěny veškeré jeho potřeby,

do atmosférického a sociálního prostředí. Dítě je závislé na doteku, roste a sociálně se vyvíjí

prostřednictvím fyzického kontaktu a v kontaktu s druhými lidmi je po celý svůj život.

(Montagu 2004)

Ashley Montagu (2004) tvrdí, že stejně jako zvířata olizují svá mláďata po porodu,

aby jim pomohli s vyprázdněním, neboť absencí stimulace zejména oblasti mezi řitním

otvorem a pohlavním orgánem zvířata umírají na selhání urogenitálního nebo

gastrointestinálního systému, i děložní kontrakce představují řadu masivních kožních

podnětů nezbytných pro aktivaci životních funkcí děťátka a pro jeho přežití mimo dělohu.

Kontrakce dělohy stimulují periferní senzorické nervy v kůži dítěte, které jsou dále vedeny

do centrálního nervového systému a z něj následně inervují orgány (dýchací systém, trávicí

soustavu, vylučovací systém, nervový systém).

Hmatová stimulace dítěte by měla pokračovat bezprostředně po porodu a dlouhou

dobu po něm. Dítě matku potřebuje nejen vidět, ale hlavně hmatem cítit, a to co největší


[…]


synestezie). Představují a prezentují parfém spolužákům jako „novinku na trhu“. Hodnotí

flakony spolužáků, vůni, prezentaci, jak na ně „produkt“ působí vizuálně, na dotek, svojí

vůní, zda by si jej koupili.

Modelování misky

Z vnitřní strany já a můj momentální pocit, jak se cítím, z vnější strany můj vztah k ostatním,

k okolnímu světu nebo jak mě vidí ostatní.

3DIDAKTICKÁ ČÁST

62

Název pro misku

Žáci pojmenují svoji misku podle toho, jaká je na dotek (chlupatá miska, škrabací miska,

hladká miska…)

Modelování dózy

Žáci modelují mističku s víčkem. Hliněnou kouli rozříznou drátkem ve třetině, z větší části

vymačkají mističku, z menší pokličku.

Otisk – zvěčnění doteku

Hledáme kolem sebe zajímavé struktury, které lze otisknout

Analýza uměleckého díla – vizuální a haptické vjemy pastózní až reliéfní malby, reliéfu,

sochy.

Kresba hlínou – kresba suchou nebo mokrou hlínou na papír.

Autorské keramické tiskátko

Tisk z keramiky na papír – tisk z výšky, z hloubky
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ZÁVĚR

Dotek i tvořivost jsou nástroje neverbální komunikace. Obojím komunikujeme s okolním

světem, ale stejně tak se sebou samými, přibližují nás k naší tělesnosti a emocionalitě. Lidé

tvorbou získávají důkaz o vlastní existenci. První kontakt se světem se děje skrze dotek,

vztah s matkou navázaný dotekem určuje schopnost vytvářet další vztahové vazby. Rané

hmatové vjemy utváří naše vzpomínky a řídí naše budoucí chování. Nenaplněná potřeba

doteku v dětství ústí například v poruchy attachmentu, poruchy sociálního chování, emoční

poruchy, v agresivitu, pasivitu, úzkostnost, deviace. Takový deficit hmatových vjemů

a doteků lze kompenzovat právě modelováním z hlíny, které zároveň uspokojuje tvořivou

potřebu člověka. Je to akt mentální hygieny, ventilace emocí, uvolnění tenze, zmírnění

psychické zátěže. Na již vzniklé problémy lze cíleně působit arteterapií. V diplomové práci

jsem popsala také metodu Práce v hliněném poli®, jejímž cílem je haptický kontakt s hlínou,

zážitek z procesu tvorby a nasycení potřeby hmatových stimulů. Prací v hliněném poli lze

dosytit nenaplněné vývojové potřeby, objevit své vrozené možnosti a ujistit se ve vlastní

kompetence jednat.

Stěžejní význam v této práci mají účinky keramické tvorby, které pozitivně ovlivňují

život na tomto světě – uvolňují, zklidňují, jsou nástrojem sebepoznání, zlepšují životní

pohodu nebo dokonce léčí, sytí potřebu dotýkat se, tvořit a mnoho dalších. Jedná se

o témata, se kterými niterně a hluboce souzním, a to se v práci pravděpodobně zrcadlí.

Nejosobnější částí je kapitola Autoterapie keramickou tvorbou, která je zápisem toho, proč

z keramické hlíny tvořím a co z ní činí můj osobní terapeutický zdroj, ať už se jedná

o absolutní soustředění, tvorbu hodnot, hledání rovnováhy, středu, symetrie, smíření

s nedostatky, hmatovou stimulaci, uzemnění, pohlazení hlínou nebo fyzickou aktivitu atd.

Také proces tvorby nádob, do nichž jsem mnohokrát otiskla své ruce, a tím i svoji existenci,

vytvořil můj velmi silný citový vztah k nim. Během modelování bylo zapotřebí najít

kombinaci funkčnosti, estetiky a prožitku. Keramickou tvorbou je možné zažít hluboce

uspokojující, hluboce vyživující haptický kontakt a emocionální nasycení. Dotek i tvorba nás

zastavují, zpřítomňují, s rukama v hlíně člověk zapomíná na celý svět.

Významnou zkušeností byla práce s dětmi na základní umělecké škole, se kterými

jsme se věnovali právě významu doteku v lidském životě, imaginaci na základě asociací
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k hmatovým vjemům a tvorbě keramických nádob technikou vymačkávání z hroudy.

Hodnota upřímné zpětné vazby od dětí je slovy nevyjádřitelná a prožívání dětí je to, co

nakonec všemu dává smysl.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na terapeutický účinek keramické tvorby, dokládá, že už

samotný proces tvorby může být terapeutický a popisuje další možnosti arteterapie

a terapie dotekem. Tvorba se děje prostřednictvím dotýkání se, jelikož dotek tvaruje hmotu

a pohyb je zachycen ve tvaru. Proto může modelování z hlíny nasytit nenaplněné potřeby

doteku. Vřelý a laskavý dotek snižuje hladinu stresových hormonů, čímž dochází

k uklidnění, tlumení bolesti a mnoha dalším pozitivním účinkům. Taktéž potenciálem umění

je léčit. Diplomová práce sestává také z tvorby souboru pěti keramických stolních nádob

doplněných o soupis autoterapeutických zdrojů. v didaktické části je téma transformováno

a reflektováno ve výukové hodině odučené na základní umělecké škole.

RESUMÉ

The diploma thesis focused on the therapeutic effect of ceramic creation, proves that

creation process can be therapeutic and describes other possibilities of art therapy and

touch therapy. Creation happens through touch, touch shapes material and movement is

captured in form. Therefore, clay modeling can saturate the unfulfilled needs of touch.

a kind touch reduces the level of stress hormones and leads to relaxation, pain relief and

many other positive effects. Art also has the potential to heal. The diploma thesis also

includes the creation of a set of five ceramic tableware, illustrated by an inventory of self-

therapeutic resources. In the didactic part, the topic is transformed and reflected in

a lesson taught at a primary art school.
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