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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: DOTEK- TERAPEUTICKÝ ÚČINEK KERAMICKÉ TVORBY

Práci předložila studentka: Bc. Helena Kaasová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek vedoucí práce: Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce byl zcela naplněn.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Diplomová práce vychází ze samostatně stanoveného konceptu. Myšlenkou je potřeba
lidského doteku pro duševní zdraví, využití tvůrčího dotýkání v keramické tvorbě a zpětný
účinek této činnosti na člověka. Textová část je psána velmi s hlubokým porozuměním
tématu a značným vnitřním nasazením.

Studentka dále celý proces samostatně realizovala a následně ověřila své předpoklady při
výuce na ZUŠ.
Vznikl soubor jednoduchých nádob půvabných čistých tvarů, až obdivuhodně dokonalých
vzpomeneme-li na proces vzniku. Díky ruční technologii bych předpokládala drobné defekty,
které však nikde nenalezneme!
Také výsledné práce žáků vykazují dobrou úroveň, reflektivní závěrečná diskuze s žáky pak
cenné poznatky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
(text)

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
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Keramické artefakty byly po řemeslné stránce zpracovány výborně. Záměr studentky
preferovat výtvarný proces vzniku nádob jim dodal autentičnosti a podpořil tak jejich
výtvarný výraz. Jejich výtvarné vyznění koresponduje s konceptem práce, až udivuje svou
dokonalostí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psán na velmi dobré úrovni, která odpovídá požadavkům za diplomanta VŠ.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 25.8. 2023-08-25
Datum posouzení:25.8.2023
Počet podobných dokumentů: 10
Nejvyšší míra podobnosti: 2.1%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je zcela originální, jasně dokládá velmi hluboký vhled , její rozsah a porozumění tématu
je na skvělé úrovni, proto navrhuji výborné hodnocení.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
Myslíte, že se podařilo vyvolat alespoň zlomek vašich prožitků z tvorby i u Vašich žáků?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 24. 8. 2023 Podpis: Mgr. Naděžda Potůčková
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